
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 689 dd. 09 DICEMBRE    
2024

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: Codice n. 24M02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni per il Porto 
Vecchio - approvazione progetto definitivo-esecutivo - spesa complessiva euro 
150.000,00. 

Adottata nella seduta del 09/12/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
13/12/2024 al 27/12/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 1 / 10



Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 2 / 10



Oggetto: Codice n. 24M02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni per il 
Porto Vecchio

- approvazione progetto definitivo-esecutivo - spesa complessiva euro 
150.000,00.

Su proposta del Sindaco Roberto Dipiazza

Premesso  che  al  fine  di  garantire  la  regolarità,  la  continuità  e  la 
sicurezza  della  rete  stradale  e  ciclo-pedonale,  l’Amministrazione  Comunale 
intende disporre di uno strumento di pronto intervento per la manutenzione 
della viabilità pubblica e delle relative pertinenze che consenta di mantenerle 
funzionali  all'uso  e  rispondenti  alle  prescrizioni  del  Codice  della  strada, 
evitando e prevenendo pericoli e disagi alla pubblica incolumità;

Per  assicurare  adeguati  livelli  di  sicurezza  e  funzionalità  oltre  che  per  una 
gestione  efficiente  e  con  il  massimo  livello  di  efficacia  delle  procedure,  in 
relazione all’effettiva disponibilità di risorse assegnate, la manutenzione della 
rete stradale sarà realizzata mediante accordo quadro con singolo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 59 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
Codice dei contratti pubblici. L’accordo quadro rappresenta una modalità per 
l’affidamento agli operatori economici di lavori, servizi e forniture di attività, 
come  quelle  manutentive,  che  presentano  specificità  quali,  a  titolo 
esemplificativo,  difficoltà  nella  precisa  individuazione  degli  interventi  pre-
affidamento, tra cui interventi ordinari, con necessità di riprogrammazione in 
relazione alla disponibilità limitata di risorse, e interventi straordinari, necessari 
per  la  sicurezza  stradale,  oltre  alla  tempestività  nell’approvvigionamento  di 
materiali  (forniture).  L'esecuzione di tutte le attività disciplinate nell’accordo 
quadro,  che  saranno  oggetto  di  contratti  applicativi,  dovranno  in  generale 
garantire  la  continuità  dell'esercizio  della  rete viaria  comunale  riducendo al 
minimo i disservizi connessi all'esecuzione delle stesse.

A LAVORI

1 Lavori 117.000,00

2 Oneri per la sicurezza 2.700,00

TOTALE SU A 119.700,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA su A 26.334,00

2 Incentivi funzioni tecniche oneri riflessi compresi 1.915,20

3 Fondo per l’innovazione 478,80

4 Imprevisti 1.572,00

TOTALE SU B 30.300,00

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 3 / 10



TOTALE QUADRO ECONOMICO 150.000,00

preso  atto  che  il  progetto  è  costituito  dagli  atti  ed  elaborati  di  seguito 
indicati:

A) relazione

B) capitolato speciale d'appalto

C) capitolato tecnico

D) schema di contratto

E) piano di sicurezza e coordinamento

F) elenco prezzi unitari

G) analisi dei prezzi

che  lo  schema  di  contratto  stabilisce  che  i  lavori  termineranno  al 
conseguimento dell’importo contrattuale e comunque entro e non oltre 365 
giorni naturali e consecutivi dall’inizio dei lavori;

preso  atto  che  l’obbligazione  di  spesa  giuridicamente  perfezionata 
viene a scadenza come segue:

anno 2024 – euro        150.000,00

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi 
è il seguente:

anno 2025 – euro        150.000,00

dato  atto  che  si  provvederà  prenotare/impegnare  la  spesa  per  gli 
interventi con successivo atto dirigenziale;

richiamate:    

- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 
stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026 
(art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e 
successive modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

visto:

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 4 / 10



-  l'art.  107  del  D.Lgs  267/2000  e  smi  TUEL  -  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

-  il  D.Lgs  118/2011  e  smi  recante  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarita' e correttezza amministrativa; 

dato atto che per l’opera pubblica in questione le funzioni di Rup di cui 
all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023    e s.m.i. verranno svolte dal Direttore del Servizio 
Mobilità e Traffico , dott. arch. Andrea De Walderstein;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ravvisata inoltra la  necessità di  dichiarare il  presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai fini dell’avvio dei successivi atti di gara;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., 
sulla proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi specificati in premessa, il progetto Codice opera n. 
24M02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni per il Porto Vecchio, redatto dal 
Servizio Mobilità e Traffico e validato in data 05 dicembre 2024, prevedente 
l’Importo a base d'asta di euro 117.000,00 più euro 2.700,00 per gli oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  e  costituito  dagli  atti  ed 
elaborati di seguito indicati:

A) relazione

B) capitolato speciale d'appalto

C) capitolato tecnico

D) schema di contratto

E) elenco prezzi unitari

F) analisi dei prezzi

G) piano di sicurezza e coordinamento

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 5 / 10



2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  150.000,00  risultante  dal 
seguente quadro economico:

A LAVORI

1 Lavori 117.000,00

2 Oneri per la sicurezza 2.700,00

TOTALE SU A 119.700,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA su A 26.334,00

2 Incentivi funzioni tecniche oneri riflessi compresi 1.915,20

3 Fondo per l’innovazione 478,80

4 Imprevisti 1.572,00

TOTALE SU B 30.300,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 150.000,00

3)di dare atto che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del 
D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  si  provvederà  con  successive 
determinazioni dirigenziali all’affidamento dei lavori con affidamento diretto 
e  alla  prenotazione/impegno  della  spesa dando  atto  che  la  spesa  trova 
copertura al capitolo 62035:

4) di dare atto, altresi'

- che  il  presente  provvedimento  non  comporta  maggiori  oneri  diretti  o 
indotti;

- che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o 
degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

- che  l'obbligazione  verrà  giuridicamente  perfezionata  come  da  sotto 
riportato cronoprogramma;

anno 2024 – euro        150.000,00

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 6 / 10



- che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:

anno 2025 – euro        150.000,00

Si  propone  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Prot n. 

Proposta di deliberazione:    Codice n. 24M02 - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per il Porto Vecchio - approvazione progetto definitivo-esecutivo - 
spesa complessiva euro 150.000,00. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

 

Il Dirigente

Arch. Andrea de Walderstein

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

Prot n. 

Proposta di deliberazione: Codice n. 24M02 - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni per il Porto Vecchio - approvazione progetto definitivo-esecutivo - 
spesa complessiva euro 150.000,00. 

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 9 / 10



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
09/12/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 689.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    689 del 09/12/2024 pag. 10 / 10



 Atto n. 689 del 09/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/12/2024 17:27:50


